

Số: /KH-SXD

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực xây dựng nhằm tối ưu hóa quy trình, thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính; cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ, nâng cao năng suất lao động, hiệu lực, hiệu quả quản lý, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong quản trị hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC; gắn kết chặt chẽ với ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

### 2. Yêu cầu

Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, động lực, mục tiêu của sự phát triển; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp; bảo đảm 05 rõ: "rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm" để đánh giá, đo lường, kiểm tra, giám sát.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu Sở Xây dựng và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc trong thực hiện nhiệm vụ cắt giảm, đơn giản hóa TTHC thuộc lĩnh vực xây dựng.

Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương và Văn phòng UBND tỉnh để đảm bảo tiến độ và chất lượng thực hiện.

## II. MỤC TIÊU

1. Hoàn thành rà soát, thống kê danh mục TTHC và điều kiện đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực xây dựng theo Kế hoạch 94/KH-UBND ngày 14/4/2025 **trước ngày 25/4/2025.**

Đề xuất cắt giảm, đơn giản hoá hoặc cắt giảm ngay TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc Ngành xây dựng, bảo đảm bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết; giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết của các TTHC, 30% chi phí tuân thủ TTHC.

2. Đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, giảm ít nhất 30% thời chi phí tuân thủ theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày **trước ngày 01/6/2025**

3. Đảm bảo 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến và không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong năm 2025.

4. 100% TTHC nội bộ giữa Sở Xây dựng với các cơ quan hành chính nhà nước liên quan và trong nội bộ Sở Xây dựng được rà soát, cắt giảm thủ tục, thời gian giải quyết, chi phí thực hiện và sửa đổi, hoàn thiện để phù hợp với việc thực hiện tinh gọn, sắp xếp bộ máy, đồng thời bảo đảm thông suốt, hiệu quả

5. Đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực xây dựng nhằm tạo thuận lợi, tiết kiệm thời gian, chi phí tuân thủ TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

### **III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ**

Chi tiết tại Phụ lục các nhiệm vụ trọng tâm kèm theo Kế hoạch này.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. **Lãnh đạo Sở Xây dựng:** Chỉ đạo, giám sát toàn bộ quá trình thực hiện kế hoạch.

2. **Văn phòng Sở:** Chủ trì phối hợp, đôn đốc, theo dõi tiến độ, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo chỉ đạo (*Báo cáo tiến độ thực hiện theo ngày*).

#### **3. Các phòng chuyên môn:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn thuộc Sở chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao (*Thực hiện rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC theo lĩnh vực phụ trách*) tại Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, đúng nội dung yêu cầu và đúng tiến độ.

#### **4. Chế độ báo cáo:**

- Định kỳ báo cáo Lãnh đạo Sở theo ngày (qua Văn phòng Sở) kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Xử lý kịp thời các vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh khi cần thiết.

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo trước ngày 15/12/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2025 của Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tập trung mọi nguồn lực, nghiêm túc triển khai thực hiện đúng nội dung, tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để xem xét, chỉ đạo, giải quyết theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (B/c);
- GD sở, các PGĐ sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu VP, VT.hiendt.soxd

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Long**